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DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º BIMESTRE/2021

RREO (LRF, Art. 48)   R$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Deficit Orçamentário
Saldo de Exercícios Ant.  (Utilizados para Créditos Adicionais)

223.280.000,00
236.607.748,77
128.456.974,71

0,00
3.868.555,87

DESPESAS
Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orçamentário

207.625.126,00
230.338.069,74
120.481.937,66
106.894.251,31
103.409.373,35
21.562.723,40

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

120.481.937,66
106.894.251,31

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

210.581.935,25
210.331.935,25
210.081.935,25

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Servidores – PLANO PREVIDENCIÁRIO
   Receitas Previdenciárias Realizadas 
   Despesas Previdenciárias Liquidadas 
   Resultado Previdenciário 
Regime Próprio de Previdência Servidores – PLANO FINANCEIRO
   Receitas Previdenciárias Realizadas 
   Despesas Previdenciárias Liquidadas 
   Resultado Previdenciário 

19.798.895,08
12.465.908,71
7.332.986,37

                        -
                        -
                        -

RESULTADOS NOMINAL E
PRIMÁRIO

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Primário
Resultado Nominal

-11.263.350,00
-8.363.350,00

9.563.769,84
8.682.302,47

-84,91
-103,81

 RESTOS A PAGAR POR PODER E
MINISTÉRIO PÚBLICO

Inscrição Cancelamento até
o Bimestre

Pagamento até o
Bimestre

Saldo a
Pagar

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO
  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO

8.512.232,27
8.512.232,27

0,00
8.291.085,68
7.847.246,80

443.838,88

225.697,92
225.697,92

0,00
242.682,51
242.682,51

0,00

7.597.316,42
7.597.316,42

0,00
5.070.115,23
4.647.548,11

422.567,12

689.217,93
689.217,93

0,00
2.978.287,94
2.957.016,18

21.271,76
TOTAL:    16.803.317,95 468.380,43 12.667.431,65 3.667.505,87



DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

Valor apurado até o
Bimestre

Limites Constitucionais Anuais
 % Mínimo a Aplicar

no Exercício
% Aplicado até o

Bimestre
Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino - MDE
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do 
Magistério com Educação Infantil e Fundamental.

14.632.251,54

13.032.881,77

25,00

70,00

21,39

74,37

 PROJEÇÃO ATUARIAL DOS
REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário
Plano Financeiro
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário

43.671.613,17
27.674.122,95
15.997.490,22

-
-
-

63.456.575,32
33.907.094,27
29.549.481,05

-
-
-

91.532.430,55
48.580.303,08
42.952.127,47

-
-
-

91.137.346,57
75.203.196,13
15.934.150,44

-
-
-

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

Valor apurado até o
Bimestre

Limite Constitucionais Anuais

 % Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o
Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 10.677.863,28 15,00 15,61

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADAS OU
DERIVADAS DE PPP

Valor apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para Limite/RCL (%) 0,00
Nota:  Relatório  Resumido  da  Execução  Orçamentária  –  RREO,  elaborado  pelo  Departamento  de  Contabilidade  da
Secretária Municipal da Fazenda, a partir dos dados extraídos dos demonstrativos contábeis em 30/06/2021, de acordo com
a Instrução  Normativa  nº  4/2021  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  –  TCERS,  e  MDF/STN
11ºEdição.
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